PAGE

[image: image2.jpg]

ВЕСТНИК

МОЛЧАНОВСКОГО РАЙОНА

официальное издание

№ 113 (218) июль 2021
НОРМАТИВНЫЕ ПРАВОВЫЕ АКТЫ

29 июля 2021г.
РЕШЕНИЯ ДУМЫ АДМИНИСТРАЦИИ МОЛЧАНОВСКОГО РАЙОНА

               Решение Думы  Молчановского района от 29.07.2021 № 21  «О внесении изменения в решение Думы Молчановского района от 28.11.2014 № 47 «Об утверждении Положения о контрольно-счетном органе муниципального образования «Молчановский район»

В целях совершенствования нормативного правового акта Дума Молчановского района

РЕШИЛА:
1.  Внести в решение Думы Молчановского района от 28.11.2014 № 47 «Об утверждении Положения о контрольно-счетном органе муниципального образования «Молчановский район» изменение, изложив абзац седьмой части 2 статьи 3 Положения о контрольно-счетном органе муниципального образования «Молчановский район», утвержденного указанным решением, в следующей редакции:

«Председатель контрольно-счетного органа досрочно освобождается от должности на основании решения Думы Молчановского района в случаях, предусмотренных федеральным законодательством.».

2. Опубликовать настоящее решение в официальном печатном издании «Вестник Молчановского района» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Молчановский район» (http://molchanovo.ru/) не позднее 10 дней после его подписания.

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Председатель Думы

Молчановского района

С.В. Меньшова

Глава Молчановского района

Ю.Ю. Сальков

Решение Думы Молчановского района от 29.07.2021 № 22 «О внесении изменений в Устав Молчановского района»
В целях приведения в соответствие с законодательством Дума Молчановского района

РЕШИЛА:

1. Внести в Устав Молчановского района, принятый решением Думы Молчановского района от 08.12.2005 № 16, следующие изменения:

1) в статье 6:

а) в пункте 5 части 1 слова «за сохранностью автомобильных дорог местного значения» заменить словами «на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве»;

б) часть 1 дополнить пунктом 7.1 следующего содержания:

«7.1)  обеспечение  первичных  мер  пожарной  безопасности  в  границах  муниципальных  районов  за  границами   сельских  населенных  пунктов»;

в) в пункте 23 части 1 слова «использования и охраны» заменить словами «охраны и использования»;

2) часть 1 статьи 6.1 дополнить пунктом 18 части 1 следующего содержания:

«18) создание муниципальной пожарной охраны.»;

3) в статье 14:

а) часть 4 изложить в следующей редакции:

«4.Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется решением Думы Молчановского района и должен предусматривать заблаговременное оповещение жителей Молчановского района о времени и месте проведения публичных слушаний, заблаговременное ознакомление с проектом муниципального правового акта, в том числе посредством его размещения на официальном сайте муниципального образования «Молчановский район»  (http://www.molchanovo.ru/) с учетом положений Федерального закона от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» (далее – официальный сайт), возможность представления жителями Молчановского района своих замечаний и предложений по вынесенному на обсуждение проекту муниципального правового акта, в том числе посредством официального сайта, другие меры, обеспечивающие участие в публичных слушаниях жителей Молчановского района, опубликование (обнародование) результатов публичных слушаний, включая мотивированное обоснование принятых решений, в том числе посредством их размещения на официальном сайте.

Решением Думы Молчановского района может быть установлено, что для размещения материалов и информации, указанных в абзаце первом настоящей части, обеспечения возможности представления жителями Молчановского района своих замечаний и предложений по проекту муниципального правового акта, а также для участия жителей Молчановского района в публичных слушаниях с соблюдением требований об обязательном использовании для таких целей официального сайта может использоваться федеральная государственная информационная система «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)».»;

в) часть 5 изложить в следующей редакции:

«5. По проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства,  проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросам изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки проводятся публичные слушания или общественные обсуждения в соответствии с  законодательством о градостроительной деятельности.»;

4) пункт 7 статьи 27 изложить в следующей редакции:

«7) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства-участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;»;

5) пункт 9 части 1 статьи 31 изложить в следующей редакции:

«9) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства-участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;»;

6) в статье 34:

а) в пункте 26 части 1 слова «за сохранностью автомобильных дорог местного значения» заменить словами «на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве»;

б) в пункте 46 части 1 слова «использования и охраны» заменить словами «охраны и использования»;

в) часть 1 дополнить пунктом 61 следующего содержания:

«61)организует и осуществляет мониторинг реализации молодежной политики на территории Молчановского района Томской области в соответствии с Федеральным законом от 30 декабря 2020 года № 489-ФЗ «О молодежной политике в Российской Федерации».»;

7) статью 37 дополнить частью 8 следующего содержания:

«8. Порядок установления и оценки применения содержащихся в муниципальных нормативных правовых актах обязательных требований, которые связаны с осуществлением предпринимательской и иной экономической деятельности и оценка соблюдения которых осуществляется в рамках муниципального контроля, привлечения к административной ответственности, предоставления лицензий и иных разрешений, аккредитации, иных форм оценки и экспертизы (далее – обязательные требования), определяется муниципальными нормативными правовыми актами с учетом принципов установления и оценки применения обязательных требований, определенных Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 247-ФЗ «Об обязательных требованиях в Российской Федерации.»;

8) в статье 38:

а) в абзаце первом пункта 4 слова «обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности» заменить словами «обязательные требования для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, обязанности для субъектов инвестиционной деятельности»;

б) часть 5 изложить в следующей редакции:

«5. Оценка регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов проводится в целях выявления положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности или способствующих их введению, а также положений, способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности и местных бюджетов.».

2. Направить настоящее решение на государственную регистрацию в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований».

3. Опубликовать настоящее решение в официальном печатном издании «Вестник Молчановского района» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Молчановский район» (http://www.molchanovo.ru/) после его государственной регистрации.

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования, за исключением пункта «б» подпункта 1 и подпункта 2 пункта 1 настоящего решения.

Пункт «б» подпункта 1 и подпункт 2 пункта 1 настоящего решения вступает в силу с 1 января 2022 года, но не ранее дня официального опубликования настоящего решения.

Председатель

Думы Молчановского района                                                         С.В. Меньшова

Глава Молчановского района                                                           Ю.Ю. Сальков

Решение Думы Молчановского района от 29.07.2021 № 23 «Об утверждении Порядка расчета и возврата сумм инициативных платежей, подлежащих возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в бюджет муниципального образования «Молчановский район»
В соответствии с частью 3 статьи 561 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Дума Молчановского района

РЕШИЛА:

1.Утвердить прилагаемый Порядок расчета и возврата сумм инициативных платежей, подлежащих возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в бюджет муниципального образования «Молчановский район».

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на контрольно-правовую комиссию Думы Молчановского района.

Председатель Думы Молчановского района                                     С.В.Меньшова

Глава Молчановского района                                                               Ю.Ю.Сальков

УТВЕРЖДЕН

решением Думы Молчановского района

от 29.07.2021 № 23

Порядок расчета и возврата сумм инициативных платежей, подлежащих возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в бюджет муниципального образования «Молчановский район»
1. Настоящий Порядок определяет процедуру расчета и возврата сумм инициативных платежей, подлежащих возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в бюджет муниципального образования «Молчановский район» в целях реализации конкретных инициативных проектов (далее – плательщик).
2. Инициативные платежи подлежат возврату в следующих случаях:

1) инициативный проект не был реализован;

2) по итогам реализации инициативного проекта образовался остаток инициативных платежей, не использованных в целях реализации инициативного проекта.

3. В случае если инициативный проект не был реализован, размер инициативного платежа, подлежащего возврату, равен сумме внесенного плательщиком инициативного платежа.

4. В случае если по итогам реализации инициативного проекта образовался остаток инициативных платежей, размер инициативного платежа, подлежащего возврату, рассчитывается по следующей формуле:

[image: image1.wmf]постi

И

Ипостi

х

Ифакт

постi

И

=

Ивозврi

n

=

i

n

=

i

å

å

÷

ø

ö

ç

è

æ

-

1

1

, где:
Ивозвр i – размер инициативного платежа, подлежащего возврату плательщику;

Ипост i – размер инициативного платежа, поступившего в местный бюджет от i-го плательщика;
Ифакт – размер инициативных платежей, использованных в целях реализации инициативного проекта.
5. В течение десяти рабочих дней со дня окончания срока реализации инициативного проекта главный администратор доходов бюджета муниципального образования «Молчановский район», являющийся администрацией Молчановского района и (или) находящиеся в ее ведении казенные учреждения, в соответствии с правовым актом администрации Молчановского района (далее – главный администратор доходов районного бюджета) производит расчет размера инициативного платежа, подлежащего возврату, и направляет плательщику уведомление, содержащее указание на право плательщика подать заявление о возврате инициативного платежа и на размер инициативного платежа, подлежащего возврату.

6. Для осуществления возврата инициативных платежей плательщик представляет главному администратору доходов районного бюджета следующие документы:

1) заявление о возврате инициативного платежа с указанием реквизитов счета в кредитной организации для возврата инициативного платежа;

2) копия документа, удостоверяющего личность;

3) копия платежного документа, подтверждающего перечисление инициативного платежа в местный бюджет;

4) документ, подтверждающий полномочия представителя, – в случае обращения с заявлением представителя плательщика;

5) документы, подтверждающие принятие обязательств плательщика в соответствии с законодательством Российской Федерации, – в случае подачи заявления правопреемником (наследником) плательщика.

7.Возврат денежных средств осуществляется в течение десяти рабочих дней со дня поступления главному администратору доходов районного бюджета заявления о возврате денежных средств.

Председатель Думы Молчановского района                                     С.В.Меньшова

Глава Молчановского района                                                               Ю.Ю.Сальков

Решение Думы Молчановского района от 29.07.2021 № 24 «О согласии на замещение дотации дополнительным нормативом отчислений на 2024 год»
В соответствии с пунктом 4.1 статьи 138 Бюджетного кодекса Российской Федерации Дума Молчановского района

РЕШИЛА:

1. Согласиться на частичное замещение дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности дополнительным нормативом отчислений в бюджет муниципального образования «Молчановский район» от налога на доходы физических лиц на 2024 год.

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в официальном печатном издании «Вестник Молчановского района» и размещению на официальном сайте муниципального образования «Молчановский район» (http://www.molchanovo.ru/).

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на планово - бюджетную комиссию Думы Молчановского района.

Председатель Думы

Молчановского района

С.В. Меньшова

Глава Молчановского района

Ю.Ю. Сальков

СОДЕРЖАНИЕ

	Решение Думы  Молчановского района от 29.07.2021 № 21  «О внесении изменения в решение Думы Молчановского района от 28.11.2014 № 47 «Об утверждении Положения о контрольно-счетном органе муниципального образования «Молчановский район»

	2

	Решение Думы Молчановского района от 29.07.2021 № 22 «О внесении изменений в Устав Молчановского района»

	3

	Решение Думы Молчановского района от 29.07.2021 № 23 «Об утверждении Порядка расчета и возврата сумм инициативных платежей, подлежащих возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в бюджет муниципального образования «Молчановский район»

	5

	Решение Думы Молчановского района от 29.07.2021 № 24 «О согласии на замещение дотации дополнительным нормативом отчислений на 2024 год»

	7

Официальное печатное издание для опубликования муниципальных правовых актов, обсуждения проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного значения, доведения до сведения жителей муниципального образования «Молчановский район» информации о социально-экономическом и культурном развитии муниципального образования, о развитии его общественной инфраструктуры и иной официальной информации.

Учредитель:

Администрация Молчановского района

636330, Томская область, Молчановский район,

с. Молчаново, ул. Димитрова, 25,

тел. 23-22-0
Главный редактор:

Алистратов А.Ю.

Тираж 24 экз.

Бесплатно

Отпечатано в Администрации Молчановского района,

636330, Томская область, Молчановский район,

с. Молчаново, ул. Димитрова, 25

PAGE

_1686381321.unknown